СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ТРИДЦАТЬ ВОСЬМАЯ  СЕССИЯ

(VI СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е

От  _23.11.2017_

                                              №    _249_
ст. Отрадная

О ходе выполнения индикативного плана социально-экономического

развития Отрадненского района на 2017 год

за девять месяцев 2017 года

Рассмотрев постановление законодательного Собрания Краснодарского края «О ходе выполнения индикативного плана социально-экономического развития Краснодарского края на 2017 в первом полугодии 2017 года»  и  обсудив информацию начальника отдела экономики администрации муниципального образования Отрадненский район А.А. Гончаровой о ходе выполнения индикативного плана социально-экономического развития и муниципального образования Отрадненский район на 2017 год за девять месяцев 2017 года:
Совет муниципального образования Отрадненский район Р Е Ш И Л:

1. Принять к сведению информацию начальника отдела экономики администрации муниципального образования Отрадненский районо ходе выполнения индикативного плана социально-экономического развития Краснодарского края на 2017 год в первом полугодии 2017 года и информацию о ходе выполнения индикативного плана социально-экономического развития Отрадненского района на 2017 год за девять месяцев 2017 года (прилагается)

2. Рекомендовать отделу экономики администрации муниципального образования Отрадненский район обеспечить качество проводимого анализа текущей социально- экономической ситуации, усилить контроль за выполнением показателей индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Отрадненский район.
3. Настоящее решение разместить на сайте муниципального образования Отрадненский район в сети Интернет в установленном порядке.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экономики, бюджета, инвестиций и контролю Совета муниципального образования Отрадненский район (Иващенко).

5. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Отрадненский район                                                                             А.В.Волненко

Председатель Совета муниципального

образования Отрадненский район

                                  С.Н.Лазарев

О ходе выполнения индикативного плана социально-экономического

развития Отрадненского района на 2017 год

за девять месяцев 2017 года
Проведенный анализ состояния экономики и социальной сферы по итогам 9 месяцев  2017 года свидетельствует о сохранившейся положительной динамике выполнения годовых плановых заданий по большинству направлений социально-экономического развития муниципального образования Отрадненский  район.

Промышленный комплекс района представлен в основном предприятиями малого бизнеса, которые представляют главным образом перерабатывающую промышленность.

Объем отгруженной продукции по крупным и средним предприятиям по основным видам экономической деятельности за январь-сентябрь 2017 года составил 20,2  млн. рублей или 124,1% к уровню 2016 года, (34% исполнение годового планового назначения, низкий процент обусловлен  тем, что в статистической отчетности ОАО "ОтраднаяРайгаз" объемы  работ и услуг  по ОКВЭД 33.12 «Ремонт машин и оборудования» предоставляет  по основному виду деятельности 68.20.2 (аренда и управление собственным или арендованным нежилым недвижимым имуществом), в том числе:

- обрабатывающие производства – 3039 тыс. руб., что в 3,6 раз больше, чем соответствующий уровень прошлого года.

           Производство и распределение электроэнергии, газа и воды – 16,9 млн. руб., что составляет 110,4 % к уровню прошлого года.

- производство основных видов продукции – 5,3 тыс. руб., или  108,2% к уровню  прошлого года.

Агропромышленный комплекс

В агропромышленном комплексе Отрадненского района по состоянию на 01.10.2017 года имеется 14 сельскохозяйственных предприятий, из них 5 крупных и средних, 130 действующих крестьянских (фермерских) хозяйств и более 18 тысяч личных подсобных хозяйств.

Объем отгруженной продукции крупными и средними сельскохозяйственными предприятиями за 9 месяцев 2017 года составил 735,4 млн. рублей, что на 90,9 млн. рублей, или на 14,1% больше соответствующего уровня предыдущего года

В растениеводстве под урожай 2017 года крупными и средними сельскохозяйственными предприятиями посеяно озимых и яровых с/х культур 48,2 тыс. га, в том числе в разрезе культур:

- зерновые и зернобобовые  - 33,4 тыс. га, что на 3,3 тыс. га, или 11% больше аналогичного уровня прошлого года.

- сахарная свекла – 4,4 тыс. га, что на 0,3 тыс. га, или 7,3% больше аналогичного уровня прошлого года.

- подсолнечник – 4,1 тыс. га, или 100% аналогичного периода прошлого года;

- кормовые культуры  - 3,4 тыс. га, что на 0,4 тыс. га, или 11,8% меньше, чем в прошлом году за счет ООО АК «Аметист», так как в текущем году хозяйство перешло на монокормление, предусматривающее скармливание животным  кормосмеси.

Производство основных видов продукции животноводства крупными и средними сельскохозяйственными предприятиями за 9 месяцев 2017 года в натуральном выражении составило:

- скота и птицы на убой – 9224,7 тонн, что на 546,4 тонны, или на 5,5% меньше аналогичного периода прошлого года, за счет смещения туров сдачи  птицы на убой;

- молока – 5691,7 тонн, что на 1169,4 тонн, или на 25,86% больше аналогичного уровня прошлого года.

Продуктивность коров за девять месяцев 2017 года в крупных и средних хозяйствах составила 4984 кг. В сравнении с аналогичным периодом прошлого года снижена на 299 кг, или на 5,66% .

На 01.10.2017 года в крупных и средних предприятиях АПК поголовье сельскохозяйственных животных составило:

- КРС - 2623 головы, что на 381 голову, или 16,99% больше соответствующего  уровня прошлого года.

- овец - 1827 голов, что на 115 голов, или на 5,92% меньше аналогичного периода прошлого года за счет реализации племенного молодняка текущего года.

Строительство

Объём работ, выполненных собственными силами, по виду  деятельности «строительство» крупными и средними организациями (по фактическим видам деятельности) за январь-сентябрь 2017 года составил – 24 млн. рублей, что составляет 185,8% к аналогичному уровню прошлого года.

Инвестиции

Общий объем инвестиций по крупным и средним организациям за январь - сентябрь   2017 года составил – 231,6 млн. руб., что составляет 115 % к аналогичному периоду прошлого года (85,7 % от годового планового назначения (план- 270 млн. руб.).

Транспорт

В специализированных транспортных предприятиях общий объем услуг транспорта по крупным и средним предприятиям за январь-август 2017 года  составил 139  млн. руб. что составляет 115,2 % к уровню прошлого года (73 % от годового планового назначения (план -189,8 млн. руб.).

Розничная торговля

Оборот розничной торговли по кругу крупных и средних предприятий за январь-сентябрь 2017 года составил 492,3 млн. руб. или 108,1% к соответствующему периоду прошлого года (77,8 % от годового планового назначения (план- 633,3 млн.руб))

Рост оборота  розничной торговли  к соответствующему периоду 2016 года произошел за счет увеличения оборота розничной торговли ТОП крупных и средних предприятий  федеральной и локальной сети, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования Отрадненский район.

Общественное питание

Оборот общественного питания по кругу крупных и средних предприятий за январь-сентябрь 2017 составил 20,1 млн. руб. или 140,9% к соответствующему периоду прошлого года (110 % выполнения годового планового назначения (план- 18,1 млн.руб)).

Рост объемов общественного питания к соответствующему периоду предыдущего года связан с изменением порядка  предоставления статистической отчетности (форма П-1) муниципальными бюджетными общеобразовательные учреждениями (школами).

МАЛЫЙ БИЗНЕС

По состоянию на 1 октября 2017 года в муниципальном образовании Отрадненский район 2282 субъектов малого и среднего предпринимательства, что составляет -107 % от годового планового назначения (план -2113).

Финансовые результаты деятельности

Сальдированный финансовый результат организаций на 1 октября            2017 года составил 141,7 млн. рублей,  или  128,4 %   к    соответствующему периоду прошлого года.

Прибыль прибыльных предприятий составила 153,7 млн. рублей или  128,8%  к соответствующему периоду прошлого года (47 % от годового планового назначения (план -329,2 млн.)).

Убыток убыточных  предприятий на 1 сентября 2017 года составил 12 млн. рублей.

Среднемесячная заработная плата одного работника крупных и средних предприятий на 1 октября 2017 года составила 22691 рублей. Темп роста к аналогичному периоду прошлого года составил 103,8%.

  Рынок труда

                Анализ рынка труда Отрадненского района за январь – октябрь  2017 года показывает, что в районную службу занятости населения обратилось по вопросу трудоустройства и профессионального обучения  1618  граждан.    Численность граждан, зарегистрированных в службе занятости района на 01.11.2017 г. составила – 311 чел., из них 240 чел. зарегистрированы  в качестве  безработных. Уровень регистрируемой безработицы в целом по району  составил 0,7,% (соответствующий период прошлого года – 0,7%, годовой план -0,9).

      За январь-октябрь  2017 года поступило 2465 вакансий.  Основные вакансии, заявленные в службу занятости, являются востребованными на рынке труда района: тракторист, водитель, бухгалтер, рабочие различных специальностей, медицинские работники.

           С начала года проведены 21 ярмарка  вакансий рабочих  мест, приняло участие 1592  человека. В результате было трудоустроено 205  человек.